
1 
 

Ufficio Segreteria Studenti 

Area Didattica Studi Umanistici 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 24/05/2017; 

VISTA la Delibera del 24/07/2023 (Verbale n.10), con la quale il Dipartimento di Studi Umanistici, ha 

approvato - a decorrere dall’anno accademico 2023/2024 - l’istituzione  del Corso di Perfezionamento 

“Antidiscriminazione e Cultura delle Differenze”; 

VISTA la Delibera n. 11 del 27/09/2023 (EO n. 972 del 03/10/2023) con la quale il Senato Accademico ha 

espresso parere favorevole all'istituzione e all’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 2023/2024, del 

suddetto Corso di Perfezionamento “Antidiscriminazione e Cultura delle Differenze” ed ha approvato il 

Regolamento del Corso, subordinatamente all’adeguamento ai rilievi formulati dal competente Ufficio; 

VISTA la Delibera n. 069 del 27/09/2023 (EO n. 1046 del 10/10/2023), con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato l'istituzione e l’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 2023/2024, del 

Corso di Perfezionamento di cui sopra ed ha espresso parere favorevole in merito al Regolamento del Corso 

stesso, subordinatamente all’adeguamento ai rilievi formulati dal competente Ufficio; 

VISTO la Nota PG n. 150163 del 30/11/2023 con la quale il Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici ha 

trasmesso il testo del Regolamento del Corso di Perfezionamento di cui trattasi, opportunamente adeguato 

ai rilievi formulati dal competente Ufficio; 

VISTA la Delibera n. 6.2 del 26/06/ 2024, con la quale il Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici ha 

approvato l’attivazione del Corso di Perfezionamento di cui sopra per l’a.a. 2023/2024; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - POSTI A CONCORSO 

È indetto per l’anno accademico 2023/2024, il concorso per l’ammissione al Corso di Perfezionamento in 

“Antidiscriminazione e Cultura delle Differenze” per n. 30 posti. Il Corso non sarà attivato nel caso in cui non 

si raggiunga il numero minimo di 15 iscritti. 

 

Art. 2 – OBIETTIVI E FINALITÀ DEL CORSO 

Il corso intende promuovere un percorso di approfondimento delle principali teorie, con i suoi sviluppi, 

relative alle pratiche antidiscriminatorie ed anti-oppressive, favorire l’applicazione di metodologie di 

intervento individuali, sociali e comunitarie per contrastare le diverse manifestazioni di stigma sessuale e di 

genere ed in particolare strategie in grado di rafforzare la partecipazione attiva di adolescenti e giovani adulti 

in tema di antidiscriminazione e gender mainstreaming in contesti scolastici, educativi e sportivi. Il corso 

intende, inoltre, sviluppare una cultura organizzativa anti-oppressiva nei confronti delle differenze di genere 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/4666 del 25/10/2024
Firmatari: MASTRULLO Rita Maria Antonietta



2 
 

e sessuali, di auto-consapevolezza e di acquisizione di espressioni e pratiche educative culturali anti-

discriminatorie e anti-oppressive, promuovere una cultura di valorizzazioni delle differenze, di decostruzione 

degli stereotipi di genere, di sensibilizzazione verso il tema della violenza e della sopraffazione nei confronti 

dei gruppi sociali meno rappresentati, in particolare donne e persone LGBT+. 

Gli obiettivi formativi sono nello specifico: 

● Conoscenza dei principali sviluppi teorici delle pratiche anti-oppressive e antidiscriminatorie 

● Sviluppo di una cultura organizzativa anti-oppressiva nei confronti delle differenze di genere e 

sessuali 

● Sviluppo di auto-consapevolezza e di acquisizione di espressioni e pratiche educative culturali anti-

discriminatorie e anti-oppressive;  

● Capacità di analisi, sintesi e rielaborazione delle nozioni acquisite e di interventi volti a rafforzare la 

partecipazione attiva di studentesse e studenti in tema di antidiscriminazione e gender 

mainstreaming nei contesti scolastici ed educativi; 

● Promozione di una cultura delle valorizzazioni delle differenze, scardinamento degli stereotipi di 

genere, sensibilizzazione verso il tema della violenza nei confronti dei gruppi meno rappresentati; 

● competenza in materia di cittadinanza, competenza personale, sociale e capacità di imparare a 

imparare; 

● Competenza in materia di consapevolezza ed espressione culturale. 

Finalità: 

Il Corso intende sviluppare, in prevalenza attraverso metodologie di peer mentoring e di sensibilizzazione 

culturale, la capacità degli e delle allieve, valorizzandone l’aspetto mediativo rispetto alle diverse posizioni in 

gioco, di riconoscere, intervenire, prevenire e contrastare situazioni di rischio individuale e sociale, 

espressione di una cultura sociale oppressiva, patriarcale, sessista, genderista. Il Corso si pone come 

strumento ‘moltiplicatore’ in grado di rafforzare le risorse, le capacità e la possibilità di agire nei diversi 

contesti, in prevalenza formativi, educativi e sportivi, per promuovere una cultura di valorizzazione delle 

differenze, politiche e pratiche istituzionali anti-oppressive, antidiscriminatorie. Si intende privilegiare una 

dimensione orizzontale sì da favorire riflessione empatica, scambio e confronto delle proprie esperienze 

professionali, e, attraverso la dimensione “testimoniale”, si intende mitigare una visione e una ricezione 

stereotipata delle tematiche specifiche del corso, rendendo più efficace la dimensione empatica e 

“biografica”, rinforzando competenze di cittadinanza attiva, di consapevolezza ed espressione culturale, 

pratiche di equità sociali, azioni prosociali. 

 

Art. 3 - PUBBLICITÀ DEGLI ATTI 

Il presente bando di concorso nonché la graduatoria di merito saranno resi pubblici mediante affissione 

all’Albo Ufficiale del DSU ubicato in Via Porta di Massa, 1 – 80133 Napoli. Gli atti di cui sopra saranno altresì 

divulgati attraverso Internet alle pagine web www.unina.it. La graduatoria sarà pubblicata entro le ore 18.00 

del 29/11/2024 mediante affissione all’Albo Ufficiale del DSU ubicato in Via Porta di Massa, 1 – 80133 Napoli, 

e, inoltre, mediante divulgazione attraverso il sito Internet alle pagine web www.unina.it; in essa saranno 

indicati tutti i nominativi dei vincitori e degli idonei. L’affissione della relativa graduatoria nella sede sopra 

riportata avrà valore di notifica ufficiale agli interessati e non saranno inoltrate comunicazioni personali. 

 

Art. 4 - REQUISITI DI AMMISSIONE 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/4666 del 25/10/2024
Firmatari: MASTRULLO Rita Maria Antonietta

http://www.unina.it/


3 
 

Il Corso di perfezionamento è rivolto ai professionisti della relazione d’aiuto e a coloro che lavorano o 

intendono lavorare negli ambiti della comunicazione, dell’educazione e dello sport ed intendano ampliare le 

proprie conoscenze e competenze in un’ottica anti-oppressiva nei confronti delle differenze di genere e 

sessuali. Sono ammessi a partecipare al concorso i candidati in possesso di Laurea Magistrale nelle seguenti 

classi di laurea (o titoli equiparati/equipollenti): 

LM39 - Linguistica 

LM51 - Psicologia 

LM52 - Relazioni Internazionali 

LM57 - Scienze dell’Educazione 

LM59 - Scienze della Comunicazione pubblica d’Impresa e di pubblicità 

LM67 - Scienze e tecniche dell’attività motoria preventive e adattate 

LM78 - Scienze Filosofiche 

LM85 - Scienze storiche 

LM85 - Scienze Pedagogiche 

LM92 - Teorie della Comunicazione 

 

Art. 5 - CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE 

Il contributo di iscrizione per il Corso di perfezionamento in “Antidiscriminazione e Cultura delle Differenze” 

è di € 500. 

 

Art. 6 - PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

La domanda di partecipazione al concorso dovrà essere indirizzata alla segreteria organizzativa del corso all’ 

indirizzo mail: formazionepsclinica.unina@gmail.com entro e non oltre le ore 24:00 del giorno 22/11/2024. 

Alla domanda di partecipazione (v. allegato A) vanno acclusi: 

● copia fronte/retro di un valido documento di riconoscimento debitamente firmata; 

● Codice Fiscale; 

● dichiarazione sostitutiva di certificazione del titolo accademico, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, recante data di conseguimento; 

● solo i candidati in possesso di titolo di studio all’estero dovranno allegare alla documentazione 

presentata la traduzione ufficiale in lingua italiana del titolo di studio, munita di legalizzazione e di 

dichiarazione di valore in loco a cura della Rappresentanza italiana competente per territorio nel 

Paese a cui appartiene l’istituzione che ha rilasciato il titolo ritenuto equiparabile a quello prescritto, 

al fine della valutazione di equipollenza da parte della Commissione, come previsto all’art.4; 

● curriculum vitae et studiorum; 

La data di acquisizione delle istanze è stabilita e comprovata dalla data indicata nella ricezione della mail. 

I candidati che non avranno osservato le norme di cui al presente bando non saranno inseriti nell’elenco degli 

iscritti e pertanto non potranno partecipare al corso di perfezionamento. 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/4666 del 25/10/2024
Firmatari: MASTRULLO Rita Maria Antonietta



4 
 

Art. 7 - CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE 

Il contributo di iscrizione al Corso è stabilito in € 500,00 (CINQUECENTO/00) in UNICA  soluzione da versare 

sul codice IBAN IT85P0306903496100000046110, a favore del DSU, presso la Banca Intesa Sanpaolo S.p.A., 

via Toledo 177/178, intestato al Dipartimento di Studi Umanistici con la seguente causale: Contributo 

iscrizione al corso di perfezionamento in ‘Antidiscriminazione e Cultura delle Differenze’ (specificare il nome 

e il cognome del candidato iscritto). 

 

Art. 8 - COMMISSIONE GIUDICATRICE 

La Commissione, designata dal Consiglio del Corso, sarà presieduta dalla Coordinatrice del Corso. 

 

Art. 9- MODALITÀ DI SELEZIONE 

Nella valutazione della domanda di ammissione al corso la Commissione attribuirà al requisito il seguente 

criterio di selezione: 

- ordine cronologico di ricezione della domanda debitamente compilata e degli allegati pervenuti a 

mezzo mail. 

 

Art. 9 - ISCRIZIONI 

L’inserimento nella graduatoria, nell’ambito dei posti previsti dal presente bando, è titolo indispensabile per 

l’iscrizione al corso. Gli ammessi al corso riceveranno via mail un apposito modulo di iscrizione da inviare 

entro il 03/12/2024, insieme alla ricevuta del versamento della quota d’iscrizione. 

 

Art. 10 – CONSEGUIMENTO DEL TITOLO 

II perfezionando durante lo svolgimento del corso è tenuto a seguire le lezioni e i seminari e le attività 

organizzate, tenute dai docenti responsabili, con l’obbligo di frequenza pari almeno all’80% del totale 

dell’impegno orario previsto. Il perfezionando dovrà lavorare alla stesura di un Progetto di intervento legato 

ai temi del Corso. 

L’ammissione all’esame finale è subordinata al positivo riscontro della frequenza. Il titolo di studio è conferito 

a seguito di una prova finale. La Commissione d’esame è composta da almeno tre docenti ed è presieduta 

dalla Coordinatrice del Corso. 

 

Art. 11 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Direttore del Dipartimento in parola è responsabile di ogni adempimento inerente il presente 

procedimento concorsuale. Per quanto non previsto dal presente articolo, si rinvia alle disposizioni dettate 

dal “Regolamento di Ateneo recanti norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti”. 

 

Art. 12 - CAUSE DI ESCLUSIONE 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/4666 del 25/10/2024
Firmatari: MASTRULLO Rita Maria Antonietta



5 
 

I candidati che non avranno osservato le norme di cui al presente bando non potranno partecipare all’esame 

di ammissione e non avranno titolo per l’iscrizione. 

 

Art. 13 – RINVIO 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente bando si rinvia alle disposizioni contenute nello 

Statuto e nei Regolamenti di questo Ateneo, ed in particolare nel Regolamento di Funzionamento dei Corsi 

di Perfezionamento emanato con D.R. n. 1954 del 25.5.2017, nonché alla disciplina legislativa vigente. 

 

                                                                                                                                      IL RETTORE  

       Matteo Lorito 

Area Didattica e servizi agli studenti 

Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto  

Unità organizzativa responsabile della pubblicazione del  Bando:   

Ufficio Segreteria Studenti Area Didattica Studi Umanistici  

Il Capo Ufficio Dott. Pellegrino Palumbo  

 

 

 

  

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/4666 del 25/10/2024
Firmatari: MASTRULLO Rita Maria Antonietta



6 
 

ALLEGATO A 

Al Magnifico Rettore 

dell’Università di Napoli Federico II” 

 

 

__l__ sottoscritt ________________________________________nat   a ___________________________ 

il ______________ residente a ____________________________ via ______________________________ 

____________________________ c.a.p. __________ prov __________  tel. _________________________  

cell._____________________indirizzo mail ___________________________________________________ 

documento di riconoscimento n. ______________________ codice fiscale __________________________  

ente di appartenenza _____________________________________________________________________ 

(specificare se pubblico o privato)___________________________________________________________ 

CHIEDE 

di essere ammess__ al Corso di Perfezionamento in “Antidiscriminazione e Cultura delle Differenze” per l’a. 

a. 2023/2024. 

DICHIARA 

(Ai sensi dell’artt. 46 e 47 del D.P.R. n°445/2000 e ss.mm.ii.) 

di essere in possesso del Diploma di Laurea Magistrale o equipollente in 

_______________________________________________________________________________________ 

conseguito presso l’Università di ___________________________________________________________ 

in data _____________ 

Altri Titoli ______________________________________________________________________________ 

 

Dichiara di essere a conoscenza dell’intero bando di concorso, e fornirà tutti i dati necessari, se richiesti, per 

consentire alla Commissione esaminatrice le opportune verifiche. 

Acclude la documentazione richiesta dal bando. 

* N.B.  Compilare con scrittura leggibile in ogni sua parte. 

          La mancata o incompleta compilazione del presente modello non consentirà l’iscrizione al corso. 

 

Il /la sottoscritto/a ai sensi del D.Lgsl.. 196/2003 (codice in materia di protezione dei dati personali) e del GPDR (Regolamento UE 2016/679) 

acconsente al trattamento dei propri dati personali. 

 

 

Napoli,                                                Firma 

                                                                                                              ________________________________ 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/4666 del 25/10/2024
Firmatari: MASTRULLO Rita Maria Antonietta


